
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 5

PORTARIA Nº 2992/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 31/7/2011, atender ao público do 5º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, em virtude das férias da Promotora de Justiça SUELY 
REGINA AGUIAR CRUZ, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 6/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2993/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Andressa Érica Ávila Pinheiro para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Goianésia do Pará, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Capanema, a contar de 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2994/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o pedido do Exmº. Sr. 
Promotor de Justiça Daniel Henrique Queiroz de Azevedo, no 
sentido de reassumir o exercício do cargo da Promotoria de 
Justiça de Viseu, do qual ocupa a titularidade, nos termos do 
expediente protocolizado sob o nº 25123/2011, em 28/6/2011,
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 1º/7/2011, a PORTARIA Nº 2416/2011-
MP/PGJ, de 7/6/2011, publicada no D.O.E. de 21/6/2011, 
que convocou o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para, no período de 1º/6 a 31/7/2011, exercer 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Viseu, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO, no município de São Miguel do Guamá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2995/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, até 5/6/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Capanema, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO no município de 
Belém, a contar de 1º/6/2011. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2996/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, estabelecido pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011 para 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2997/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Júlio 
César Sousa Costa para atuação no município de Rondon do 
Pará, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Oriximiná, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JÚLIO 
CÉSAR SOUSA COSTA no município de Rondon do Pará, no 
período de 1º/4 a 31/7/2011; e em caráter cumulativo, exercer 
atribuições perante o Juízo de Direito da comarca de Faro, em 
audiências judiciais, no período de 1º/4 a 2/5/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3001/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 003/2011, de 
15/6/2011, protocolizado sob o nº 23801/2011, de iniciativa 
da Srª Teresa Luiza Mártires Coelho Cativo Rosa, Secretária de 
Estado de Meio Ambiente, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
como representante do Ministério Público, compor o Grupo 
Especial de Trabalho, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA, visando oferecer insumos para a definição da Política 
Estadual de Serviços Ambientais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3002/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a participar, como palestrante, do quarto painel (risco 
no contexto internacional) do VI Simpósio Dano Ambiental 
na Sociedade de Risco, no período de 28 a 30/9/2011, em 
Florianópolis/SC. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3003/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 

f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para, até 31/12/2011, 
exercerem o 3º cargo de Promotor de Justiça de Órfãos, 
Incapazes e Interditos, em atuação conjunta, sem prejuízo de 
suas respectivas atribuições no município de Belém, a contar de 
1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3004/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, em 1º a 30/7/2011 para 
11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3006/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 2/8/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Garrafão do Norte, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES, a contar de 
4/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3007/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2011/GAB/
TF-CNMP, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
25556/2011, no interesse do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, especialmente do Processo nº 038/2010-MP/
CSMP, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2742/2011-MP/PGJ, de 
29/6/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011, no período de 14 a 
20/7/2011, para gozo dos 7 (sete) dias restantes no período de 
3 a 9/8/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3008/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela PORTARIA 
Nº 3044/2006-PGJ, de 12/12/2006, no período de 18/8 a 
16/9/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


